CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 7/2021.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: Indica ao Executivo a Construção de Pista de Caminhada na Avenida

Magalhães Barata, no Loteamento Novo Progresso.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174 do Regimento Interno, inciso V combinado com o §

2°, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá,

Secretaria Municipal de Viação e Obras e à Secretaria Municipal de Esportes com a

seguinte solicitação: Indica a Construção de Pista de Caminhada no Loteamento Novo

Progresso.

Justificativa

 Devido o alto fluxo de adeptos à caminhada enquanto instrumento de promoção

à saúde e bem estar, indicamos a construção de uma pista de caminhada nos canteiros

públicos centrais que circundam a Avenida Magalhães Barata, no Loteamento Novo

Progresso (reforçando o pedido realizado no requerimento 42/2019), uma vez que a

mesma dispõe do espaço para receber esta melhoria. Esta medida trará benefícios e

segurança para praticantes da atividade e pedestres que utilizam a referida via.

Marabá, 04 de Março de 2021.

Antonio Marcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB